Дело № 1-38/2020 

31RS0018-01-2020-000216-17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2020 года пос. Ракитное Белгородской области 

Ракитянский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Пархоменко Н.И.,

при секретаре судебного заседания Мармузовой С.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ракитянского района Латышевой О.И., 

подсудимого ФИО1, защитника подсудимого адвоката Дьячкова А.Н,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося дата в селе 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, не женатого, не работающего, не военнообязанного, судимого: 25.01.2012 г. Ракитянским районным судом Белгородской области по ч.1 ст. 111 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года; 15.10.2013 г. Ракитянским районным судом Белгородской области по п. «а» ч.3 ст. 158, ч.1 ст. 314.1 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 1 месяц; 29.12.2014 года Борисовским районным судом Белгородской области по п. «а» ч.3 ст. 158, ч.1 ст. 139 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на 2 года 2 месяца; 21.03.2017 г. Ракитянским районным судом Белгородской области по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца; 16.07.2018 г. Ракитянским районным судом Белгородской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев; 30.07.2018 г. мировым судьей судебного участка №1 Борисовского района Белгородской области по ч.1 ст. 119 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию присоединено наказание по приговору от 16.07.2018 г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 11 месяцев; 24.09.2018 года Борисовским районным судом Белгородской области по ч.1 ст. 139, ч.1 ст. 314.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию присоединено наказание по приговору от 30.07.2018 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца, освободившегося 13.01.2020 года по отбытию срока наказания, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище.

Преступление совершено на территории домовладения №3 по ул. Балки в селе 

Солдатское Ракитянского района Белгородской области 03 марта 2020 года при таких обстоятельствах.

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления около 23 часов 00 минут действуя тайно из корыстных побуждений, обошел домовладение № 3 и зайдя со стороны приусадебного участка прошел во двор домовладения, где обнаружил входную дверь в подвальное помещение. После чего открыв входную дверь в подвал, прошел внутрь подвального помещения, где обнаружив хранившийся картофель и банки с солениями, похитил 25 килограмм картофеля общей стоимостью 391 рублей, две банки с консервированными помидорами общей стоимостью 600 рублей, одну банку с консервированными огурцами стоимостью 150 рублей, одну банку с домашней аджикой стоимостью 237 рублей, три банки с домашним салатом общей стоимостью 225 рублей, три банки с малиновым вареньем общей стоимостью 975 рублей, а всего продуктов на сумму 2578 рублей. Сложив похищенное в обнаруженные в подвале полипропиленовые мешки, ФИО1 с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью. При ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый с предъявленным обвинением согласился и поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. 

Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Оно заявлено им своевременно, добровольно, после 

консультаций и в присутствии защитника.

У государственного обвинителя возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеется. 

Потерпевшая Потерпевший №1 с рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласна.

Судом установлено, что требования положений ст.ст. 314-316 УПК РФ выполнены, в связи с чем, приговор постанавливается в особом порядке. Обвинение ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, с которым он полностью согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном заключении. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 за совершенное преступление суд учитывает, что подсудимый совершил умышленные преступление средней тяжести, по месту отбытия последнего наказания характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется отрицательно, привлекался к административной ответственности, проживает один, на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит, является трудоспособным, инвалидности либо ограничений к труду не имеет. При расследовании уголовного дела активно сотрудничал со следствием, добровольно выдал похищенное имущество.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает активное способствование расследованию преступления, что выразилось в сообщении следствию всех обстоятельств его совершения и в добровольной выдаче похищенного.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст. 18 УК РФ, поскольку подсудимый совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Суд признает совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств – активное способствование расследованию преступления, добровольную выдачу похищенного имущества исключительными обстоятельствами и применяет ч.1 ст. 64 УК РФ при назначении наказания при рецидиве преступлений, то есть назначает менее строгий вид наказания при рецидиве преступлений, предусмотренный санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ. 

Указанный вид наказания, по мнению суда, будет соответствовать тяжести совершенного подсудимым преступления, способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению виновного лица и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления до уровня небольшой тяжести, суд не находит. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: картофель и банки с солениями передать потерпевшей Потерпевший №1; гипсовые слепки со следами низа обуви, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Ракитянскому району уничтожить.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой труда адвоката, участвующего в судебном заседании по назначению суда в сумме 5000 рублей в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ возместить за счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание с применением ч.1 ст.64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год 3 месяца с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 10 %. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: картофель и банки с солениями передать потерпевшей Потерпевший №1; гипсовые слепки со следами низа обуви, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Ракитянскому району уничтожить.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой труда адвоката, участвующего в судебном заседании по назначению суда в сумме 5000 рублей возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, подачей апелляционной жалобы через Ракитянский районный суд.

В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Судья Н.И. Пархоменко